segunda-feira, 6 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Lei

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

LEI MUNICIPAL Nº 458/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
DIÁRIAS DE VIAGENS AOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA
ROÇA, BAHIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA, no uso da atribuição que lhe
confere a Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais e qualquer dos servidores
do Poder Executivo Municipal que se deslocarem da sede do Município, a serviço ou
para participar de cursos, seminários, congressos ou eventos de capacitação
profissional, fazem jus à percepção de diária de viagem para fazer face às despesas
com alimentação e hospedagem.

§ 1º. O pagamento de diárias só poderá ser efetuado e concedido após
requerimento do respectivo Chefe Imediato ou por determinação direta do Prefeito
Municipal.

§2º. A concessão de diária fica condicionada à existência de cotas orçamentária e
financeira disponíveis.

§3º. A diária de viagem será devida, também, a servidores cedidos ao Poder
Executivo Municipal por qualquer órgão da Administração Pública Estadual ou
Federal, observados os requisitos desta Lei.

Art. 2º - As diárias serão concedidas por dia de afastamento da sede do Município,
destinando-se a indenizar o servidor público das despesas de alimentação,
hospedagem e transporte no local da viagem.

Parágrafo Único - Quando não for necessário o pernoite do servidor ou agente
político, e o afastamento for superior a 06 (seis) e inferior a 24 (vinte e quatro) horas,
o mesmo fará jus a 50% (cinquenta por cento) do valor da diária correspondente à
localidade para qual o servidor ou agente político afastou-se.

Art. 3º. O pagamento de diárias instituído por esta Lei terá caráter de verba
indenizatória, não integrando o respectivo vencimento/remuneração/subsídio para
quaisquer efeitos.

Art. 4º. As Secretarias Municipais e demais órgãos da Administração Direta devem
realizar a programação mensal das diárias a serem concedidas, encaminhando-as à
Secretaria Municipal de Administração.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947056C27B674843A23DE045FC437D9D

segunda-feira, 6 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Parágrafo único - Excetuam-se do “caput” deste artigo os casos de emergência,
assim considerados aqueles em que não haja tempo de providenciar a solicitação de
diária antecipadamente, quando o processo de concessão ocorrerá normalmente,
desde que autorizado pelo ordenador da despesa.

Art. 5º. Os valores das diárias de viagem são os constantes na Tabela do Anexo
Único desta Lei.

§ 1º. Caso as despesas com alimentação e hospedagem efetuadas pelo servidor
público ou agente político exceda o valor da diária de viagem, a diferença correrá às
suas expensas, não havendo ressarcimento.

§ 2º. É vedado o pagamento de diária cumulativamente com outra retribuição de
caráter indenizatório de despesas com alimentação e estadia.

§ 3º. Os valores das diárias estabelecidos nesta Lei, serão atualizados a cada 12
(doze) meses, pelos Índices de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, ou outro que
o substitua, sendo que, quando da atualização o valor resultar em fração de
centavos, terão seus valores reajustados para a unidade de real imediatamente
superior, servindo o novo valor de base para o reajuste aqui previsto.

Art. 6º. No requerimento de diária, deverá constar obrigatoriamente o objetivo do
serviço a ser executado.

Art. 7º. O beneficiário da(s) diária(s) ficará obrigado a apresentar à autoridade
concedente, dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir da data de
regresso à Sede do Município, relatório de viagem.

§ 1º. O servidor ou agente político que receber diária de viagem e, por qualquer
motivo, não se afastar da sede, ou na hipótese de retornar em período inferior ao
previsto, fica obrigado a restituir os valores recebidos em excesso, no prazo de até
03 (três) dias úteis, sob pena de ressarcimento ao erário mediante desconto integral
em folha de pagamento, sem prejuízo de outras sanções legais.

§ 2º. Nos casos previstos no § 1º deste artigo, o servidor ou agente político deverá
depositar na Conta do Município ou na Conta de Origem dos Recursos, o valor das
diárias recebidas, de conformidade com as normas legais expedidas pela
Tesouraria.

Art. 8º. À exceção do motorista, o servidor que, por convocação expressa, afastar-se
de sua sede acompanhado do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretário Municipal ou
Assessor Jurídico, fará jus ao mesmo tratamento dispensado a essas autoridades,
no que refere às despesas de viagens.

Parágrafo único – Quando dois ou mais servidores, ressalvado o motorista, que
recebam diárias com valores diferenciados, viajarem juntos para participarem de
uma mesma atividade técnica, será concedida a todos, diária equivalente à do
servidor que estiver enquadrado na faixa superior.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947056C27B674843A23DE045FC437D9D

segunda-feira, 6 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Art. 9º – As diárias deverão ser solicitadas, com antecedência mínima de 48
(quarenta e oito) horas da data prevista para o seu deslocamento, o qual, após
aprovação, será encaminhado à Contabilidade, antes do início do deslocamento,
para que possam ser empenhadas previamente.

§ 1º. Quando se tratar de transporte aéreo, o servidor ou agente político deverá fazer
uso, preferencialmente, da classe econômica, podendo ser concedido adiantamento
de numerário para deslocamento no destino.

Art. 10. A responsabilidade pelo controle das viagens e da prestação de contas é,
respectivamente, do agente público solicitante, do responsável pelo controle interno
ou órgão equivalente e do ordenador da despesa.

Parágrafo único - O controle previsto no caput deste artigo tem como objetivo:

I – apurar a exatidão do cálculo da diária;

II – verificar o cumprimento do prazo para apresentação de “Relatório de Viagens”,
com emissão automática de Aviso de Cobrança dos que estiverem em atraso;

III – elaborar estatística de diárias de viagens.

Art. 11. A diária não será devida nos seguintes casos:

I – quando o deslocamento se der dentro do território do Município.

II - quando o afastamento for inferior a 06 (seis) horas;

III - quando dispuser de transporte, alimentação e hospedagem incluída em evento
para o qual esteja inscrito;

IV - seja exclusivo interesse do agente político ou do servidor;

VI– aos sábados, domingos e feriados, salvo quando comprovada a conveniência ou
necessidade da permanência do servidor, fora da sede, nos referidos dias, e
autorizada pela Autoridade Competente;

VI – ao servidor que estiver em falta com a apresentação de “Relatório de Viagem” e
documentos comprobatórios de diária de viagem;

Art. 12. Constitui infração disciplinar grave, punível na forma da Lei, conceder e/ou
receber diária indevidamente.

Art. 13. É vedado aos órgãos ou entidades celebrar convênios, entre si ou com
terceiros, para custeio de despesas de diárias de seu pessoal, em desacordo com os
valores e normas desta Lei.

Art. 14. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a baixar normas

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947056C27B674843A23DE045FC437D9D

segunda-feira, 6 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

complementares a esta Lei, nos limites de suas competências.

Art. 15. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias já constantes do orçamento municipal vigente.

Art. 16. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça, 06 de março de 2017.

__________________________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947056C27B674843A23DE045FC437D9D

segunda-feira, 6 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

ANEXO I - TABELA DE VALORES DE DIARIAS DE VIAGENS
PARA O TERRITORIO NACIONAL

TABELA DE VALORES – DIARIAS DE VIAGENS PARA O TERRITORIO NACIONAL

DESTINO
FAIXA

I
(R$)

FAIXA
II

(R$)

FAIXA
III

(R$)

FAIXA
IV

(R$)
Municípios dentro do Estado da
Bahia, com distância inferior a 190
quilômetros

         280,00          180,00         100,00           60,00

Municípios dentro do Estado da
Bahia exceto Salvador, com
distância superior a 190
quilômetros

450,00 280,00 150,00 80,00

Salvador 500,00 370,00 190,00 110,00
Municípios de outros Estados da
Federação, exceto capitais

550,00 400,00 220,00 170,00

Capitais de outros Estados da
Federação

595,00 450,00 250,00 190,00

Brasília  700,00 550,00 350,00 290,00
Enquadramento:
Faixa I: Prefeito e Vice-Prefeito
Faixa II: Secretário Municipal e Assessor
Faixa III: Chefe de Departamento, Diretor, Coordenador, Ouvidor, Oficial de Gabinete e Chefe
de Setor.
Faixa IV: Motoristas e Demais Servidores Públicos (concursado, contratado, comissionado)

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça, 06 de março de 2017.

__________________________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

pmvarzeadaroca.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947056C27B674843A23DE045FC437D9D

		2017-03-06T15:13:57-0300